† Interserunt veteres libri hic *Dominus*.

‡ Hebræus et Chaldæus legunt *וְיִשְׁעוּ*, id est, *Hosea*, vel *Osee* more antiquorum : Samaritanus autem, LXX et Syrus habent *Jod* ab initio, *וְיִשְׁעוּ*, *Jehosea*, vel *Josue*. MART.

dixit ad eos : Ponite corda vestra in omnia verba, **A** quæ ego testiflor vobis hodie : ut mandetis ea filiis vestris custodire et facere, et implere [h. non habet et implere] universa, quæ scripta sunt legis hujus : quia non incassum præcepta sunt vobis, sed ut singuli in eis viverent : quæ facientes longo perseveretis tempore in terra, ad quam, Jordane transmissio, ingredimini possidendam [T. XIX, C. CLII]. Locutusque est Dominus ad Moisen in eadem die, dicens : Ascende in montem istum Abarim, id est, transitum, in montem Nebo [h. istum Abarim, montem Nebo], qui est in terra Moab contra Jericho : et vide terram Chanaan, quam ego tradam filiis Israel obtinendam, et morere in monte. Quem conscendens jungeris populis tuis, sicut mortuus est Aaron frater tuus in monte Hor, et appositus populis suis : qui prævaricati estis contra me, in medio filiorum Israel, ad aquas contradictionis in Cades deserti Sin ; et non sanctificastis me inter filios Israel. E contra [h. Propterea e contra] videbis terram, et non ingredieris in eam, quam ego dabo filiis Israel.

[B. CXCH, C. CLIII, Cap. XXXIII]. Hæc est benedictio, qua benedixit Moyses, homo Dei ³ [h. vir Dei], filiis Israel ante mortem suam, et ait : Dominus de Sinai venit, et de Seir ortus est nobis. Apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia. In dextera ejus ignea lex. Dilexit populos, omnes sancti in manu illius sunt : et qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. Legem præcepit nobis Moyses, hæreditatem multitudinis Jacob. **Erit** apud rectissimum rex, congregatis principibus populi cum tribubus Israel.

Vivat Ruben, et non moriatur, et sit parvus in numero.

Hæc est Judæ benedictio : Audi, Domine, vocem Judæ, et ad populum suum introduc eum : manus ejus pugnabunt pro eo, et adjutor illius contra adversarios ejus erit.

Levi quoque ait : Perfectio tua et doctrina tua viro sancto tuo, quem probasti in tentatione, et judicasti ad aquas contradictionis. Qui dixit patri suo et matri suæ : Nescio vos ; et fratribus suis : Ignoro vos ⁴ : et nescierunt [h. nescivit] filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt, judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel [h. illuminent judicia tua in Jacob, et legem tuam in Israel] : ponent thymiama in furore tuo, et holocaustum super altare tuum. **Benedic**, Domine, fortitudini ejus, et opera manuum illius suscipe. Percute dorsa inimicorum ejus, et qui oderant eum, non consurgant.

¹ Hieronymus in epistola ad Cyprianum scholion istud manifeste probat : ibi enim psalmi LXXXIX explanationem aggressus, hæc ait : « Primum sciendum, quod psalmi istius juxta Hebraicorum titulus sit, *Oratio Mosi viri Dei* : juxta Septuaginta, *Oratio Moysi hominis Dei*. » In Hebræo אִישׁוֹחַ אֱלֹהִים, is *haelohim* legimus, quod apud LXX etiam hoc loco interpretatur, ἀνθρωπος τοῦ Θεοῦ *homo Dei* :

Et Benjamin ait : Amantissimus Domini habitabit confidenter in eo, quasi in thalamo tota die morabitur, et inter humeros illius requiescet.

Joseph quoque ait : De benedictione Domini terra ejus ; de pomis cæli, et rore, atque abyso subjacente. De pomis fructuum solis ac lunæ. De vertice antiquorum montium, de pomis collium æternorum : et de frugibus terræ, et plenitudine ejus. Benedictio illius [h. voluntas illius] qui apparuit in rubo, veniat super caput Joseph, et super verticem Nazaræi inter fratres suos. Quasi primogeniti tauri pulchritudo ejus, cornua rhinocerotis cornua illius : in ipsis ventilabit gentes usque ad terminos terræ. Hæ sunt multitudines Ephraim : et hæc millia Manasse.

B Et Zabulon ait : Lætare, Zabulon, in exitu tuo, et Issachar in tabernaculis tuis. Populos ad montem vocabunt : ibi immolabunt victimas justitiæ. Qui inundationem maris quasi lac sugent, et thesauros absconditos arenarum.

Et Gad ait : Benedictus in latitudine Gad : quasi leo requievit, cepitque brachium et verticem. Et vidit principatum suum, quod in parte sua doctor esset repositus : qui fuit cum principibus populi, et fecit justitias Domini, et judicium suum cum Israel.

Dan quoque ait : Dan catulus leonis, fluet largiter de Basan.

Et Nephthali dicit : Nephthali abundantia perfruetur, et plenus erit benedictionibus Domini : mare et meridiem possidebit.

C Aser quoque ait : Benedictus in filiis Aser, sit placens fratribus suis, et tingat in oleo pedem suum. Ferrum et æs calceamentum ejus. Sicut dies juventutis tuæ, ita et senectus tua. Non est Deus alius ut Deus rectissimi, ascensor cæli auxiliator tuus. Magnificentia ejus [h. et judicia ejus] discurrunt [h. non habet, discurrunt] nubes [h. et in magnificentia ejus nubes], habitaculum ejus sursum, et subter brachia sempiterna : ejiciet a facie tua inimicum, dicetque : Conterere.

Habitabit Israel confidenter, et solus. Oculus Jacob [h. fons Jacob] in terra frumenti et vini, cælique [h. cælique ejus] caligabunt rore. Beatus tu, Israel : quis similis tui, popule, qui salvaris in Domino ? scutum auxilii tui, et gladius gloriæ tuæ : negabunt te inimici tui, et tu eorum colla calcabis.

[Cap. XXXIV]. Ascendit ergo Moyses de campatribus Moab super montem Nebo, in verticem Phasgha contra Jericho : ostenditque ei Dominus omnem terram Galaad usque Dan ⁵. Et universum

apud Chaldæum vero, *propheta Dei*. In versione Syriaca *servus Dei*, et in Arabica *apostolus Dei* dicitur Moyses. MART.

² Undecim mss. nostri codices legunt, *ignoro illos* : editorum nihilominus lectio præferenda est, quia textui Hebraico consonat. MART.

³ Canon habet, *de Galaad usque Dan*, quod satis accommodatum Scripturæ reddit sensum. MART.

Nephthali, terramque Ephraim et Manasse, et omnem terram Juda usque ad mare novissimum, et australem partem, et latitudinem campi Jericho civitatis palmarum usque Segor. Dixitque Dominus ad eum: Hæc est terra, pro qua juravi Abraham, Isaac, et Jacob, dicens: Semini tuo dabo eam. Vidisti eam oculis tuis, et non transibis ad illam. (C. CLIV). Mortuusque est ibi Moses servus Domini, in terra Moab, jubente Domino, et sepelivit eum in valle terræ Moab contra Phohor, et non cognovit homo sepulcrum ejus usque in præsentem diem. Moses centum et viginti annorum erat quando mortuus est; non caligavit oculus ejus, nec dentes illius moti sunt (h. nec genæ illius rugatæ sunt).

A Fleveruntque eum filii Israel in campestribus Moab triginta diebus; et completi sunt dies planctus lugentium Mosen. Josue vero filius Nun repletus est spiritu sapientiæ, quia Moses posuit super eum manus suas. Et obedierunt ei filii Israel, feceruntque sicut præcepit Dominus Mosi. (C. CLV). Et non surrexit propheta ultra in Israel sicut Moses, quem nosset Dominus facie ad faciem, in omnibus signis atque portentis, quæ misit per eum, ut faceret in terra Ægypti Pharaoni, et omnibus servis ejus, universæque terræ illius, et cunctam manum robustam, magnaque mirabilia, quæ fecit Moses coram universo Israel.

Explicit liber Deuteronomii.

— Minus recte ad Hebræum textum, quidquid Martiano videatur, habet Canon Hebræus, de

Galaad; neque enim גלעד scriptum est, sed את-חולצום.

S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

DIVINÆ BIBLIOTHECÆ

PARS PRIMA.

ORDO SECUNDUS, PROPHETARUM.

PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBRUM JOSUE BEN NUN¹.

Tandem finito Pentateucho Mosi, velut grandi fenore liberati, ad Jesum filium Nave manum mitimus, quem Hebræi JOSUE BEN NUN בן נון, id est, Josue filium Nun, vocant, et ad Judicium librum,

¹ Plures mss. legunt, *Præfatio S. Hieronymi in librum Josue et Judicium*. Et revera nullus exstat peculiaris Hieronymi prologus in librum *Judicium*: horum itaque duorum librorum communis censenda est ista Præfatio. MART.

— Addunt nonnulli mss. et *Judicium*, ut et Martianæus in suis reperit. Sed et Ruth, qui parvus libellus olim in Hebræo canone quasi appendix libri *Judicium* sub ejus unica notatione nominis censebatur, Præfatio hæc una comprehendit.

² Hic autem liber in nulla quod sciam recensione hic habetur loci aut in prophetarum ordine. Quin ipse idem Hieronymus eum ponit in Hagiographis tum in hac ipsa Scripturæ interpretatione ex Hebræo, cum in Prologo Galeato, ubi singulos juxta suam quemque classem enumerat.

³ Intellige cola versuum et commata, uti liquet

B quem שופטים appellat, ad Ruth רוּת quoque et ESTHER אֶסְתֵּר², quos iisdem nominibus efferunt. Monemusque lectorem, ut silvam Hebraicorum nominum³, et distinctiones per membra divisas dili-

ex præfatione in librum Paralipomenon, in qua profitetur Hieronymus versionis ex Hebræo curam in se suscepisse: *Ut inextricabiles moras, et silvam nominum, quæ scriptorum confusa erant vitio, sensuumque barbariem, apertius et per versuum cola digereret*. Hic in Hugonem Cardinalem propter multas ejus allucinationes acerbe invehitur Erasmus Hieronymi scholiastes; sed acerbius adhuc Marianus in reprehensorem Erasmus, quia nec ipse sensum Hieronymi assecutus est supra, cum de libris Ruth et Esther loqueretur. MART.

— Urbinas ms. jacentem virgulam hic interponit ad hunc modum, *divisas diligens scriptor, etc.*, quæ porro sit isthæc versuum distinctio, cum alibi diximus, tum ex inferius proponendo exemplo liquet.